Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Commentarius in VIII libr. philosophicorum Arist.
exceptus a Michael Schweizer, mon. Salemitani professo -
Cod. Ettenheim-Münster 359**

Specius, Johannes

[S.l.], 1596

Caput 8 & 9

[urn:nbn:de:bsz:31-132384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-132384)

Dubium 4^m. Quomodo ordinem habeant inter se principia
 primi ad hoc respondeat illud nomen: Quia
 sunt principia haec hoc non ordinem quodammodo
 adeo in partibus spiritibus sunt ut in mundis officio
 cum primitate quod salua consistit quantum prioribus
 la sunt ex quo componantur. Itaque perfectionis
 sui intentionem ordinem in bono consistit forma
 2^m natura 3^m primitas. Contra uero expectationis
 ordine in se habet uendicat primitas quippe a
 qua generatio primitas sunt 2^{da} de rebus primitas
 natura quod transmutatur. 3^{ta} forma cedit quod ut
 tunc introduit. Ordine existentie in se ut
 natura 2^m primitas. 3^m forma quod natura est subie
 ctum forma ac primitationis. Ordine generis ag
 nitio 1^o cognoscitur natura 2^{da} primitas 3^{ta} forma.
 Ordine cognitionis distinctae & perfectae in se
 debet forma 2^{da} natura 3^{ta} primitationis: quo
 n- aliquid magis est ens eo est magis natura sua
 aptum est cognoscitur: sed forma magis est ens qua
 natura & hoc quam primitas. Et illud porro cog
 noscitur per analogiam ad formam sicut & primitas
 sunt per habitum.

Capit 8 & 9.

Quid Auster agat
in cap. 2^o.

Octavo cap. soluit Auster roem ueterem p^r totum
q^{uod} assererent nihil p^{ro}e graui aut corrupti iⁿ iⁿ f^ul
f^ul^laz. Hoc aut^{em} f^uit uoluit Auster tum ut ipsa ueri
tas eor^{um} q^{uod} in p^{re}cedentib^{us} dicta sunt claris patet
ret; id q^{uod} optimise p^{ro}secutum arbitrat^{us} est, si qua
illa enertere & e^o medio tollere uideri possint uer
itate dissolueret. tum et ut ostenderet nil p^{ri}u
cipia rem ueritatis ueritatis ueritatis ueritatis
duere; q^{uod} p^{ro}pter illig^u ignoratote p^{ro} p^{ro} p^{ro}
eu^m errore lapsi sint ut generatione & corruptione
adeo^{rum} rem^{um} p^{ro} ueritatib^{us} agere ueritate fuerint.

Quid Auster agat
in cap. 9.

cap. 9. misugnat eor^{um} q^{uod} ueritate p^{ro} p^{ro} p^{ro}
met^u m^u agnouer^unt in eo t^u decepti sunt
q^{uod} a p^{ri}uac^o illa non distinguer^unt. Quod iⁿ uer
plato bat m^u sit noⁿ End ita probabat Plato in Parmenide. Qui
p^{ri}uac^o eor^{um} eor^{um}
quid est p^{ro}ter End, est noⁿ End, n^u est p^{ro}ter eor^{um}
q^{uod} non eor^{um}. Mixto^{rum} m^u de probabat: Quia n^u
noⁿ est End actu. Cum p^{ro}ter obijceret: Si
n^u est non End productum iⁿ aliq^{uod} ex nihilo
eo q^{uod} idem uideret nihil & noⁿ End. Ad h^uic uer
minime p^{ro}e arbitrat^{us} adeo^{rum} p^{ro}ter t^u p^{ro}ter n^u
t^u n^u sentietat. Qua sic disputari solent a
p^{ro}ter t^u p^{ro}ter p^{ro}ter quoru^m numer^{us} ternarius
in duob^{us} capitib^{us} antecedentib^{us} ostensa est uer^u uer^u

oio q̄stionibz absoluentz.

De Materia

Quaestio prima

Nasus mat̄ rationes expluat tot. m̄tio q̄stionibz 12. ^{Quam} ubi hinc. hoc loco p̄t̄ q̄nt ea ē qua dicitur ^{Quam dicitur quae Mat̄.} let p̄ p̄na idest prior nō forma substantiali ex qua oia fiunt & in qua oia tandem ibent. Hinc in uestigantia uen̄ idem tot. multipli c̄ dicitur; qui b̄quam ea forei queniunt q̄ in cap. 9. p̄t̄. 1. art. 1. com̄tibz. ad uia; n̄ p̄t̄ h̄c ubi r̄bz ostendenda b̄renit ac p̄p̄icue p̄ponit. Porro mat̄ uariē d̄fr & 1. q̄dem a Platone negatiue hoc modo. Mat̄ ^{Quam dicitur quae Mat̄ negatiue.} nec ē ignis nec aēr nec aqua nec aliqd̄ aliud ceterorū entium naturā. Simile uariē d̄fr̄z attulit Porphyrius ex Ar̄te. Affirmatiue sic d̄fr̄z ex sent̄ia Platōis: Mat̄ ē sp̄es in formis ^{Quam dicitur quae Mat̄ affirmatiue.} Simulz ac receptaculu' omn̄ū formāū p̄uide ac si diceret mat̄z ēe subiectū ex nāa sua om̄i for, ma d̄stitutū capax t̄n̄ omn̄ū. Ar̄te & Metaph̄z. eam sic nō negatiue d̄finit: Mat̄z dicit q̄ non est ^{Quam dicitur quae Mat̄ negatiue.} Quid nec quale nec quantū nec aliqd̄ aliorum q̄bz terminat̄ Ens neq̄ negationes, quasi dicat Mat̄z nō ēe Ens p̄fectum q̄ p̄ se p̄it̄ in p̄t̄icamēto ^{Explicit de materia}

ille modus quo aliquid fieri dicitur ex auctoritate quod ut natura
 ut formalis ut totum compositum materialiter ut in ^{gammuly} ~~compositum~~ ^{co}
 stant ex auro & siccitate dicitur componere flammam
 & viridi quae flammam color auro & viridi siccitate
 de auctoritate. Soleat etiam natura ex septem legibus ^{in p[ro]p[ri]is}
 ita describi: Natura est substantia quae ita se habet ut ^{descriptio Nat[ur]ae}
 mater & ad substantias compositas naturas quodque
 ut lignum ut aliquid quod ad formas artificiales:
 In qua descriptioe similitudo & dissimilitudo est. ^{Quia in his exemplis sit}
 titulus quod sicut est lignum & ex natura sua existit
 omnis forma artificialis ita quoque natura prima
 forme naturae. Dissimilitudo in hoc est quod est lignum ^{una assimilatio}
 materiae: sicut enim completa & perfecta natura in prima
 aequa: Item quod est lignum materiae: per se existere
 potest in rebus natura per forma artificiali in posse
 ut sit naturae ut nullo unquam puncto tempore natura
 in forma naturae existat licet uti divina ex
 istere possit in forma, cum forma non spectet
 ad eius essentiam sicut res flammam diversa non im
 plicat facere quod dicitur ut forma a natura omnia
 sequitur: Neque enim sequitur eam esse & non esse
 quod dicit Scotus & alij & plerique alij committunt
 ut dicitur Thomas & quod illud sequitur hoc regit.